
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 имени Н.А.Матвиенко п.Мичуринского 

муниципального образования Успенский район 

 

Приказ 

11.01.2023 № 14-од 

п. Мичуринский 
 

Об утверждении плана мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 

МБОУСОШ№3 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 года № 

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», с целью 

возрождения престижа учителя и признания особого статуса педагогов 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить план мероприятий на 2023 год, посвященных Году педагога и 

наставника (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя 

директора по ВР Шеремет С.В. 

 

 

 

 

И.о.директора Ж.Г.Батовская 



Приложение 1 

к приказу от 11.01.2023 №14-од 

 

ПЛАН 

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника 

 

№ 
п\п 

Направление деятельности Сроки 
исполнения 

Ответственный 

Проведение 
организационно-информационных мероприятий 

1. Планирование работы в рамках реализации Года 
педагога и наставника в России на 2023 год 

Январь 2023 Администрация 
ОО 

2. Создание и наполнение тематической вкладки Года 
педагога и наставника на сайте учреждения 

В течение 
года 

Администрация 
ОО 

3. Участие в муниципальных, региональных 
мероприятиях, посвященных году педагога и 

наставника. 

В течение 

года 

Администрация 

ОО, педагоги ОО 

4. Оформление выставки-персоналии 
«Учитель учителей и писатель – К.Д. Ушинский», 

посвященной 200-летию со дня рождения К.Д. 

Ушинского 

февраль Библиотекарь 
Рябченко Л.А. 

5. Выставка-персоналия о выдающихся педагогах 
«Такая есть профессия — учитель», «Нет на 

свете мудрее профессии» 

Май, октябрь Библиотекарь 
Рябченко Л.А. 

6. Оформление тематической выставки в библиотеке 
«Посвящение учителю», посвященная 135 - 

летию со дня рождения А. С. Макаренко, 

советского педагога и писателя. 

13 марта Библиотекарь 
Рябченко Л.А. 

7. Оформление тематической выставки в библиотеке 
«Учителя – герои художественных произведений» 

октябрь Библиотекарь 
Рябченко Л.А. 

8. Оформление тематической выставки в библиотеке 
«Сердце отдаю детям», посвященной 105-летию со 

дня рождения В.А. Сухомлинского. 

28 сентября Библиотекарь 
Рябченко Л.А. 

9. Подведение итогов, анализ результатов проведения 

мероприятий, проведенных ОУ в рамках Года 
педагога и наставника 

декабрь Администрация 

ОО 

Мероприятия, направленные на повышение 
престижа педагогической профессии и статуса наставника 

1 Проведение школьного профессионального 

конкурса открытых уроков и занятий «ПРОФИ: 
секреты мастерства» 

Ноябрь Педагоги ОО 

2 Участие педагогов в профессиональных конкурсах 

районного, регионального, 
всероссийского уровня 

В течение 

года 

Педагоги ОО 

3 Участие педагогов в Конкурсе на присуждение 

премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности 

В течение 

года 

Руководители 

ШМО 

4 Подготовка наградных материалов на педагогов, в 

течение года представленных к ведомственным 
государственным наградам 

В течение 

года 

Профсоюзный 

комитет 

 

5 
Адресная методическая поддержка педагогов в 
школе: итоги реализации персонализированных 

 

декабрь 
Зам директора по 
ВР 



 программ наставничества   

6 Награждение педагогов по итогам школьного 
конкурса «ПРОФИ: секреты мастерства» 

декабрь Администрация 
ОО 

Совершенствование профессионального мастерства педагогических работников 

1 Оказание методической помощи педагогам в 

подготовке к участию в профессиональных 

конкурсах 

В течение 

года 

Администрация 

ОО, руководители 

ШМО 

2 Проведение методической недели 
«Инновационные педагогические технологии как 

средство повышения качества обучения» 

ноябрь Зам директора по 

УВР, рук. ШМО 

3 Педсовет «Современный учитель – гарант развития 
«Новой школы» 

ноябрь Администрация 
ОО 

4 Открытое заседание МО классных руководителей 
«Коллективное творческое дело» (из опыта работы 

педагога-новатора И.П. Иванова) 

ноябрь Рук ШМО 

классных 

руководителей 

5 Открытое заседание МО учителей начальных 

классов «Комментированное управление» (опыт 

работы педагога-новатора С.Н. Лысенковой) 

ноябрь Рук. ШМО 
начальных классов 

Работа с обучающимися 

1 Единый классный час: «Ушинский учит доброте», 1- 

4 кл 

3 марта Кл. руководители 

2 Разговоры о важном «Год педагога и наставника» 6 марта Кл. руководители 

3 Единый классный час «Учителя в годы войны» май Кл. руководители 

4 Торжественная линейка «День знаний». Первый 
урок, посвященный Году педагога и наставника 

1 сентября Зам директора по 
ВР 

5 Конкурс оформления школы «Цитаты великих 

педагогов» 

сентябрь Кл. руководители 

6-11 кл 

6 Проведение Декады, посвященной Всемирному 

Дню учителя: 

- Флешмоб «Любимый учитель» 

- Фотовыставка «Школьные истории» 

-концерт ко Дню Учителя «Весь этот мир творит 

Учитель!» 

- акция «Корзинка добра» для учителей-ветеранов 

октябрь Кл. руководители 

1-11 кл 

7 Флешмоб «Любимый учитель» октябрь Кл руководители 
8-11 кл 

8 Фотовыставка «Школьные истории» ноябрь Кл руководители 
1-11 кл 

9 Интерактивная игра «Тайны школьных слов» ко Дню 

словаря и юбилею В.И. 

Даля 

22 ноября Рук. ШМО 
Учителей русского 

языка и 

литературы 
 


